
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DA REITORA 

 
 

P O R T A R I A  Nº  1436 / 2019 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 Art. 1º- Alterar composição da COMISSÃO ORGANIZADORA DAS ATIVIDADES 

ALUSIVAS AOS 50 ANOS DA FURG, instituída pela Portaria nº 1072/2018, de 02/05/2018, e 
alterada pela Portaria nº 3810/2018, de 05/12/2019. 

 
Art.2°- Dispensar da referida Comissão: 
 
ANDREIA ALVES PIRES - SECOM 
DENISE MARIA VARELLA MARTINEZ - GABINETE 
 
Art. 3º - Manter os membros abaixo relacionados: 
 
ADRIANA BORGES DE CAMPOS MORAES - GABINETE 
ADRIANA MOREIRA SILVEIRA - ILA 
AMANDA DUARTE PIMENTEL - IMEF 
ANA CASSIA PANDOLFO FLORES DA ROSA - SECOM 
ANDREA EDOM MORALES - CAMPUS SAP 
BIBIANA SCHIAVINI GONCALVES TONIAZZO - ICHI 
BRUNA FRIO COSTA - SECOM 
BRUNO DALLE MOLLE - IO 
CLAUDIO PAZ DE LIMA - NUME / PROPLAD  
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS - REITORA 
DANIEL PORCIUNCULA PRADO - PROEXC  
DANILO GIROLDO - GABINETE  
DEBORA MEDEIROS DO AMARAL - PROEXC 
DENISE GUL CARDOSO - PROGEP 
EDISON LUIZ DEVOS BARLEM - EENF 
EDUARDO SALDANHA VOGELMANN - CAMPUS SLS 
ELIEZER MONTES RODRIGUES - CAMPUS SVP 
FERNANDA GERI BOHLKE HOBUS - ICEAC 
HECTOR CURY SOARES - FADIR 
HENRIQUE DA COSTA BERNARDELLI - EQA 
HUMBERTO CAMARGO PICCOLI - EE 
INGRID AUGUSTA CELMER DONALD - PRAE 



JACIRA CRISTIANE PRADO DA SILVA - GABINETE 
JUSSARA MARIA SILVEIRA - FAMED 
LAURICIO ANTONIO TISSOT DOS SANTOS - SECOM  
LAURO JESUS PERELLO BARCELLOS - MUSEU  
LETICIA DA COSTA CHAPLIN - GABINETE  
LUCIANA MARTINEZ DUARTE - PROINFRA 
MAITE DE SIQUEIRA BRAHM - PROINFRA 
MARCELO RITA PIAS - C3 
MARCIO VIEIRA OLIVEIRA - ICB 
MARCOS ANTONIO SATTE DE AMARANTE - PROINFRA  
MARIA DE FATIMA SANTOS DA SILVA - PRAE 
MARIA ROZANA RODRIGUES DE ALMEIDA - OUVIDORIA 
MARISA MUSA HASAN HAMID - SEAD 
MOZART TAVARES MARTINS FILHO - PROPLAD  
PERICLES ANTONIO FERNANDES GONÇALVES - NUME  
RICARDO GIACOBBO LUZ - PROGRAD 
RITA DE CASSIA GRECCO DOS SANTOS - IE 
SUSANA DA MATA RAMOS GEPPERT - PROPESP  

 
 Art. 4º - Designar para compor a Coordenação da Comissão: 
 

JACIRA CRISTIANE PRADO DA SILVA - GABINETE 
 
 Art. 5º - Manter os membros abaixo relacionados na Coordenação da Comissão: 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS - REITORA (Presidente) 
CLAUDIO PAZ DE LIMA - NUME / PROPLAD  
DANIEL PORCIUNCULA PRADO - PROEXC  
DANILO GIROLDO - GABINETE  
LAURICIO ANTONIO TISSOT DOS SANTOS - SECOM  
LAURO JESUS PERELLO BARCELLOS - MUSEU  
LETICIA DA COSTA CHAPLIN - GABINETE  
MARCOS ANTONIO SATTE DE AMARANTE - PROINFRA  
MOZART TAVARES MARTINS FILHO - PROPLAD  
PERICLES ANTONIO FERNANDES GONÇALVES - NUME  
 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

Reitoria da Universidade 
Em 27 de maio de 2019. 

 
 
 
 

Prof.ª Dr.ª CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Reitora 


